II – Multar a Associação de Promoção Humana Parque dos Pioneiros –
Santa Casa de Misericórdia de Ji-Paraná – (CNPJ n. 03.388.663/0001-
13), representada pelo senhor José Aleksandro da Silva (CPF n.
***.735.623-**), na qualidade de Presidente da referida Associação,
no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), por deixar de
apresentar perante o órgão concedente (Sesau), ainda que regularmente
citado, a Prestação de Contas do Convênio n. 435/PGE2021, em
inequívoco descumprimento às determinações contidas nas Cláusulas
Sexta e Oitava do Termo Convenial, caracterizando assim infração

[...]

26. O Anexo 2 – Plano de trabalho, com data de 08 de maio de 2019,
trata da proposta de realização do evento, com execução projetada
para os dias 06 a 09 de junho de 2019, com metas quantitativas e
qualitativas bem definidas, com custo projetado de R$ 171.000,00
(cento e setenta e um mil reais), onde se observa a contratação de
diversos serviços, orçados em diárias para os quatro dias do evento,

sendo proposta a participação de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) para o Concedente e, de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) em
contrapartida não financeira para o Convenente.
27. O Anexo 3 – Termo de Fomento n. 03/PGE/2019, com assinaturas
eletrônicas datadas de 06 de junho de 2019 – no primeiro dia da
realização do evento, conforme descrito no objeto -, descreve
claramente os prazos de vigência e, ainda, prazo para a elaboração e

[...]

estaduais e municipais, débitos trabalhistas e, regularidade de FGTS.
32. O Anexo 8 – Extratos bancários, descreve a movimentação do Banco
do Brasil, agência 1405-2, conta corrente 23.286-6, sendo o titular
FEIRA AGROPECUÁRIA 2019. Na movimentação há o aporte dos recursos em
depósito único no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) na data de 14 de junho de 2019, ou seja, após a realização do
evento e, uma única transferência, sem identificação do favorecido,
no valor integral do saldo na data de 17 de junho de 2019.
33. O Anexo 9 – Comprovante de pagamento, realizado em 17 de junho de

[...]

diárias e, no segundo quadro, os valores programados e realizados
sobre os serviços identificados no primeiro quadro.
35. O Anexo 11 – Relação de pagamentos, documento com data de 30 de
setembro de 2019, contem quadro descritivo com a relação de notas
fiscais devidamente identificadas, com o valor total de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais).

36. O Anexo 12 – Demonstrativo de execução receita despesa, documento
com data de 30 de setembro de 2019, contem quadro descritivo com o
modelo “livro razão” onde do lado esquerdo temos o informe da
receita, recursos transferidos, pela concedente, no valor de R$